
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/04/2024
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 2023 e relativi allegati.

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 12:30, in
modalità da remoto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge
si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si X

SALVALAI ANDREA Vice Sindaco Si X

MARCHETTI ANDREA Assessore Si X

 

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all’adunanza la Segretaria Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/04/2024
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 24 del 24/04/2024

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 2023 e relativi allegati.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con d.lgs. 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il d.lgs. 10.08.2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23.06.2011 n.118,
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato d.lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO, altresì, che il Consiglio Comunale:
 con deliberazione n. 4 del 06.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
 con deliberazione n. 11 del 16.05.2023 ha approvato la prima variazione al bilancio di
previsione finanziario 2023/2025;

 con deliberazione n. 17 del 31.07.2023 ha approvato la relazione sullo stato di attuazione dei
programmi ai sensi dell’art. 147, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 247/2000 e paragrafo 4.2 del
principio contabile di programmazione e la salvaguardia degli equilibri generali del bilancio
2023/2025 ai sensi dell'art. 175, comma 8, e art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione n. 18 del 31.07.2023 ha approvato l’assestamento generale al bilancio di
previsione 2023/2025;

 con deliberazione n. 21 del 23.11.2023 ha approvato la variazione al bilancio di previsione
finanziario 2023/2025;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16.04.2024 si è provveduto al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere
nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del d.lgs. 23.06.2011 n. 118
e s.m.i., in conformità all'art. 228 del d.lgs. 18.08.2000 n.267;

PRECISATO che il rendiconto è predisposto secondo gli schemi di cui all’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011 ed è composto da:
- conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e relativi riepiloghi;

- quadro generale riassuntivo;

- verifica degli equilibri;

- conto economico;

- stato patrimoniale;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 186 del TUEL il risultato contabile di amministrazione è accertato con

l’approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa
aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi al netto delle risorse del fondo
pluriennale vincolato;

- il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli

investimenti e fondi accantonati;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/04/2024
pag. 3 di 5

- al rendiconto della gestione sono allegati oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti

contabili i seguenti documenti: il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione: il
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato; il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; il
prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; il prospetto degli impegni per
missioni, programmi e macroaggregati; la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti
nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; la tabella
dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi; il prospetto dei costi sostenuti per missione; il prospetto
dei dati SIOPE; il prospetto delle spese sostenute per le funzioni delegate dalle regioni;

PRESO ATTO che:
- con l’articolo 57 del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, viene resa definitiva la facoltatività di tenuta

della contabilità economico patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore a
5000 abitanti, attraverso una modifica del comma 2 dell'articolo 232 del TUEL;

- gli enti che si avvalgono di tale facoltà devono allegare al rendiconto di gestione la propria

situazione patrimoniale al 31 dicembre, elaborandola secondo lo schema di cui all’allegato n. 10
al D.Lgs. n. 118/2011 e con le modalità semplificate definite dall’allegato “A” al Decreto del
MEF dell’11 novembre 2019;

CONSIDERATO che il Comune di Zone, nonostante la facoltà sopra indicata, ha redatto il conto
economico e lo stato patrimoniale dell’Ente al 31.12.2023;

VISTO lo schema di Rendiconto di cui al d.lgs. n. 118/2011 per l’esercizio 2023 composto da:
 Conto del bilancio e relativi riepiloghi
 Quadro generale riassuntivo
 Certifica degli equilibri
 Stato patrimoniale
 Conto economico

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con
decreto del Ministero dell’Interno 18.02.2013, parametri gestionali con andamento triennale di cui
all’art. 227, comma 5, del TUEL;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del d.lgs. 18.08.2000 n. 267:
- art. 151, comma 6, “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne
l’approvazione;

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della
relazione di competenza;

CONSIDERATO che lo schema di rendiconto deve essere depositato e messo a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare entro un termine non inferiore a 20 giorni prima dell'inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto, come stabilito dal regolamento di
contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/04/2024
pag. 4 di 5

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e il parere di regolarità
contabile espresso da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria ai sensi
dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

TUTTO ciò premesso,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023 ed i relativi allegati previsti

dalla normativa, che presenta le seguenti risultanze finali:

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 01.01.2023 965.445,07

Riscossioni 624.946,41 1.769.600,38 2.394.546,79

Pagamenti 273.577,78 1.986.778,63 2.260.356,41

Fondo cassa al 31.12.2023 1.099.635,45

Residui attivi 124.442,02 1.442.294,74 1.566.736,76

Residui passivi 111.337,63 653.725,94 765.063,57

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 11.645,41

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.326.129,03

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023 563.534,20

Totale parte accantonata 53.463,13

Totale parte vincolata 151.658,03

Totale parte destinata agli investimenti 29.450,05

Totale parte disponibile 328.962,99

3. di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei

componenti dell'organo consiliare entro il termine non inferiore a 20 giorni prima dell'inizio
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto, come stabilito dal regolamento di
contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti;

4. di disporre che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di

revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

5. di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria, è

Responsabile del Procedimento e che non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo
dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;

7. di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/04/2024
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Sindaco

f.to sig. Zatti Marco Antonio

La Segretaria Comunale

f.to dott.ssa Chiari Elisa

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso
della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretaria Comunale
f.to dott.ssa Chiari Elisa


